UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA - UFC
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 15/PRPPG/UFC, DE 15 DE MAIO DE 2025.

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal do Ceará (UFC), Profa. Regina
Célia Monteiro de Paula, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e em conformidade com a
Resolução Normativa (RN) do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico no

017/2006 - RN-017/2006,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os docentes abaixo discriminados para integrar o Comitê Externo do Programa
Institucional de Bolsas de Iniciação Científica (PIBIC) no âmbito da UFC:

Ciências Agrárias
- José Magno Queiroz Luz [http://lattes.cnpq.br/7022519480996266]
Universidade Federal de Uberlândia (UFU)

Ciências Biológicas
- Valdirene Moreira Gomes [http://lattes.cnpq.br/1764637588910599]
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro (UENF)

Ciências da Saúde
- Ana Maria Blanco Martinez [http://lattes.cnpq.br/0770988075434062]
Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ)

Ciências Exatas e da Terra
- Marcos Vinícius dos Santos Rezende [http://lattes.cnpq.br/2230216094806623]
Universidade Federal de Sergipe (UFS)
- Júlio Santos Rebouças [http://lattes.cnpq.br/0305007181787906]
Universidade Federal da Paraíba (UFPB)

Ciências Humanas
- Ana Maria Fontenelle Catrib [http://lattes.cnpq.br/9948525011531885]

Letras, Linguística e Artes
- Bárbara Olímpia Ramos de Melo [http://lattes.cnpq.br/2014480730656031]

Boletim de Serviço Eletrônico em 22/05/2025

PRPPG: Portaria 15 (5619570)         SEI 23067.066978/2022-89 / pg. 1

http://memoria2.cnpq.br/web/guest/view/-/journal_content/56_INSTANCE_0oED/10157/100352#rn17063
http://lattes.cnpq.br/7022519480996266
http://lattes.cnpq.br/1764637588910599
http://lattes.cnpq.br/0770988075434062
http://lattes.cnpq.br/2230216094806623
http://lattes.cnpq.br/0305007181787906
http://lattes.cnpq.br/9948525011531885
http://lattes.cnpq.br/2014480730656031

Universidade Estadual do Piauí (UESPI)

Ciências Sociais Aplicadas
- Carlos Alberto Avila Araújo [http://lattes.cnpq.br/4009452150201421]
Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG)

Engenharias
- Marisa Masumi Beppu [http://lattes.cnpq.br/1691882914063691]
Universidade Estadual de Campinas (UNICAMP)

Multidisciplinar
- Ana Cristina de Oliveira Monteiro Moreira [http://lattes.cnpq.br/3183895586263436]
Universidade de Fortaleza (UNIFOR)
- Cristiana Libardi Miranda Furtado [http://lattes.cnpq.br/8133238934211695]
Universidade de Fortaleza (UNIFOR)

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, ficando revogada a Portaria no

09/PRPPG/UFC, de 28 de fevereiro de 2025.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

Profa. Regina Célia Monteiro de Paula
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Documento assinado eletronicamente por REGINA CELIA MONTEIRO DE PAULA , Pró-Reitor(a)
de Pesquisa e Pós-Graduação, em 19/05/2025, às 15:35, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5619570 e o código CRC A837C7BE.

Referência: Processo nº 23067.066978/2022-89 SEI nº 5619570
Av. Humberto Monte, s/n - Campus do Pici - Bloco 848 - CEP 60440-900 - Fortaleza/CE

Fone: (85) 3366-9943 / 3366-9942 - e-mail: prposufc@ufc.br - site: www.prppg.ufc.br

PRPPG: Portaria 15 (5619570)         SEI 23067.066978/2022-89 / pg. 2

http://lattes.cnpq.br/4009452150201421
http://lattes.cnpq.br/1691882914063691
http://lattes.cnpq.br/3183895586263436
http://lattes.cnpq.br/8133238934211695
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://www.prppg.ufc.br

	PRPPG: Portaria 15 (5619570)